Prefeitura da Estancia Turistica de Barra Bonita

oEARRA BN
N

OFicIO N° GP. 180/2023.

Barra Bonita, 26 de abril de 2023.

Senhor Presidente:

Em atencéo ao Oficio n° 163/2023,
de 4 de abril de 2023, protocolado nesta Prefeitura sob n° 4.065/2023,
que encaminhou o requerimento relacionado com o PCM n° 365/2023,
de autoria do Vereador Rodrigo Giraldelli Maldonado, aprovado na
Sessao Ordinaria de 3/4/2023, onde solicita informagdes sobre o
fornecimento de leite da marca Tavolaro, estamos encaminhando a
Vossa Exceléncia as informacoes apresentadas pelo Secretario
Municipal de Saude, Sr. Nilson Antonio Ereno, constantes das fls. 5/16

de nosso processo. )

Atenciosamente,

JOSE
Prefeito Ma "

A Sua Exceléncia o Senhor
MAICON RIBEIRO FURTADO
Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de Barra Bonita
BARRA BONITA - SP

Praca Nhonho de Salles, 1.130 - Centro - Barra Bonita - CEP 17340-029
Fone/Fax (14) 3604-4000 - E-mail: secretariadogabinete@barrabonita.sp.gov.br



Barra Bonita, 24 de abril de 2023.

Da : Secretaria Municipal de Salde
Para: Secretaria de Governo

Ref.: Processo Administrativo n°® 4065/2023 - Camara Municipal - Fornecimento de

Leite

Em resposta ao Processo Administrativo em epigrafe, onde o Nobre Edil
Rodrigo Giraldeli Maldonado solicita informacgdes sobre o leite distribuido pelo
Municipio de Barra Bonita, esclareco que é de suma importGnecia levar co

conhecimento de todos, como funcionam os Programas Municipal e Estadual.

Programa “Viva Leite” - Mantido pelo Governo do Estado de Sdo Paulo com

complementacdo realizada pelo Municipio de Barra Bonita:

O "Programa Viva Leite” do Governo do Estado de Sdo Paulo atende
criancas de 06 meses a 5 anos, 11 meses e 29 dias de idade, distribui em média 15
litros por més para cada crianca inscrita no Programa, sendo que essa
quantidade é insuficiente para atender s necessidades dagueles que ndo
possuem condi¢coes financeiras para suprir as caréncias das criangcas dessa faixa
etaria. Pensando nisso, a Prefeitura de Barra Bonita fornece a ftitulo de
complementagdo ao "Viva Leite”, em média, mais 11 litros/crionca por més. Esse

Programa atende em média 230 criangas por més.

Programa “Leite Social” - Mantido pelo Municipio de Barra Bonita:
Além do Programa "Viva Leite”, o Municipio de Barra Bonita mantém o

“Programa Leite Social" que visa atender a populacdo composta por idosos,
deficientes fisicos e pessoas com outros problemas de satde, que necessitam do
referido alimento e atendem aos critérios do protocolo estabelecido pela
Secretaria Municipal de Saude. Esse puUblico é cadastrado junto & Assisténcia

Social do Municipio que andlisa se os interessados atendem &s condicdes
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para cada inscrito. O Programa atende em média 87 pessoas.

Apos breve explanacdo sobre os Programas do leite, vamos as respostas aos
questionamentos do Nobre Vereador:

1. O que foi averiguado sobre a denincia realizada por este Vereador
subscritor desde o més de novembro de 20227

2. O Municipio realizou a froca desse fornecedor? Caso negativo, porque
ainda ndo foi feito?

3. O que a Prefeitura estd fazendo para resolver esse problema?
Resposta: Devido aos tés questionamentos serem direfamente
relacionados ao tema e que existe uma ordem cronolégica dos fatos a
serem apresentados, estaremos esclarecendo em uma Unica resposta:
Apds as denuncias a Secretaria Municipal de Salde buscou junto ao
distribuidor informacdes sobre o produto. Cabe ressaliar que,
anteriormente & denuUncia, por diversas vezes orientamos os beneficidrios
do leite sobre a importancia de formalizar a queixa, caso houvesse, para
que pudéssemos ter embasamento legal a fim de nofificar a empresa. NGo
houve sequer uma queixa protocolada em relacdo & qualidade do
produto.

A época solicitamos & empresa que atualizasse toda a documentacdo

pertinente que comprovasse a qualidade do leite e também as condig()es{ A d |

em que o produto é transportado. Toda documentagdo apresentada
indicava gue as condicdes de producdo e logistica de entrega estariom
adequadas. Seguem copias em anexo.

Apds essa acdo, o numero de reclamagdes informais diminuiu
consideravelmente atingindo um nivel aceitdvel (lembrando que o leite
envasado em embalogem de saguinho € exiremamente sensivel das
variacdes de temperatura e que, principalimente no verdo é mais suscetivel

a possibilidade do produto vir a estragar}.
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esclarecimentos. e ¢

Destaco que, o crmozenomenjfg“dé Tén‘e naémUnidodes de Saude era
realizado em Caixas Térmicas de Isopor visto que os produtos sdo entregues
imediatamente apods o recebimento junto co fornecedor. Para que
pudéssemos eliminar a possibilidade do leite estar estragando por conta do
nossoc armazenamento em Caixas Térmicas de Isopor, realizamos a
aguisicdo de freezers para todas as Unidades de Saude distribuidoras do
produto, que se encontram em pleno funcionamento.

Posterior as acdes acima realizadas, ndo mais haviomos observado e/ou
recebido criticas em relagdo ao produto, até a manifestacdo do Nobre
Vereador.

Diante disso, a Secretaria Municipal de Sadde realizou uma pesquisa junio
as pessoas que retiram rotineiramente o leite nos PAS da COHAB, Sonho
Nosso e Vila Corréa onde pontualmente registrou formalmente as queixas
dos beneficiarios, coletando os dados completos e assinaturas dos
reclomantes, o que deu suporte para uma eventual suspensdo do
contrato. Imediatamente posterior & nossa pesquisa houve uma reunido no
Gabinete do Prefeito com a presenca do Prefeito Municipal, deste
Secretdrio Municipal de Saude, dos integrantes do Departamento Juridico
da Prefeitura, além de representantes do Lacticinio Tavolaro de Brotas e da
Distribuidora do Leite e também do Nobre Vereador Rodrigo Giraldeli
Maldonado onde o Lacticinio se prontificou a resolver o problema
oferecendo um produto de qualidade superior, fipo “A”. Diante da
disponibilidade do Lacticinio em dar uma solucdo definitiva ao problema,
ficou acordado entre as partes que a relacdo seria mantida pelo menos
até o final de abril onde, apds nova pesquisa de satisfacdo a ser realizada
pela Secretaria Municipal de Saude junto aos Beneficidrios do leite seria
definida a manutengdo ou suspensdo do contrato..

by

Sem mais para o momento, coloco-me & disposicfo para maiores
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Brotas 04 de novembro de2022

Na qualidade de Medico veterinario e responsavel técnico do
Laticinios Tavolaro Ltda , fornecedora de leite dessa cidade de
Barra Bonita, venho por meio desta transcrever € interpretar
para Vvss nossas analises internas de controle de qualidade do
leite de 24/10/2022 ,validade ate 02/11/2022 lote 20 (Gnico)

Caracteristicas sensoriais e organolépticas (aquelas definidas por

n0ssos sentidos )

Coloracdo caracteristica branca
Odor padrdo/natural

Aspecto caracteristico

Sabor agradavel , ndo acido
Sem odores estranhos

rnalises fisico cuimicas; (determinam as caracteristicas fisicas e

quirnicas do produto )

Temperatura de conservagao dentro da industria 4 graus Celsius
Acides 17 2 Dornic { padrdo de 14 a 18 Graus Dornick)

Gordura 3,6 gramas por 100 ml (padrdo de 3,0a 3,8g)

Matéria seca total 11,4 g por 100 g (dentro dos padrdes normais)
Matéria seca sem gordura: 8,4g /100 mi(dentro dos padroes)

cctabilidade ao alizarol normal (analise feita com um tiopo de

alcool para aferirmos se o leite est estavel .




Prova de crioscopia — 0,5402 C(saber se o leite foi adulterado

com agua pelo ponto de congelamento normal entre 512 a 536 ©
C)

Fosfatase alcalina :ausente ( a auséncia dessa enzima nos indica
se o leite foi efetivamente pasteurizado)

Microbiologia : Analises que atestam a qualidade do leite no que
diz respeito & qualidade dos microorganismos que podem e
devem existir no leite de saquinho)

Contagem de baterias mesofilas aerobias 1,8x10(4)UFC/ml
MINP de coliformes termo tolerantes 0,92 MNP/ml

MNP de coliformes Totais 0,92MNP/ml

Conclus3o : nas analises fisico quimicas e microbioldgicas deste
lote e data de leite acima relacionado, no momento do
carregamento e nas analises internas nada de anormal foi
detectado ,estando dentro das IN76/77 do Mapa.

Prcduto Aprovado.

N3o obstante de que problemas de qualidade possam ter
ocorrido pontualmente .,tomamos as seguintes medidas

Melhor selecdo das matérias primas
Afericdo dos instrumentos de medigdo e analises

Conferencia de toda cadeia de frio desde o estoque (4,0 graus ),

transporte 1 ate o distribuidor max 5 € C, estocagem no



Sistema Estadual de Vigildncia Sanitdria
Prefeitura Municipal de MINEIROS DO TIETE

LICENCA SANITARIA - VIGILANCIA SANITARIA |

Ne CEVS: 352980701-472-000056-1~-4 DATA DE VALIDADE: 20/10/2023
N° PROCESSO: 337/12

N° PROTOCOLO: 10.000111/2022 DATA DO PROTOCOLC:  07/10/2022
SUBGRUPO: COMERCIO VAREJISTA '

AGRUPAMENTO: COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS

ATIVIDADE ECONOMICA-CNAE: 4721-1/03 COMERCIO VAREJISTA DE LATICINIOS E FRIOS

OBJETO LICENCIADO: ESTABELECIMENTO
{DETALHE:

RAZAO SOCIAL: CRISTIANE DE MORAIS SANTANA 32147577847 CNPJ ALBERGANTE:
NOME FANTASIA: MC DISTRIBUIDORA
|CNPJ | CPF: 15.655.010/0001-32

| LOGRADOURO: RUA SARGENTO ANTONIO DELMIRO DA SILVA NUMERO: 37

COMPLEMENTO:

BAIRRC: VILA SONIA

MUNICIPIO: MINEIROS DO TIETE
CEP: 17320-000 UF: SP
|PAGINA DA WEB:

'RESPONSAVEL LEGAL: CRISTIANE DE MORAIS SANTANA

;CPF: 32147577847 CONSELHO REGIONAL: 8/2
[N° INSCR. CONSELHO PROF: UF: sp




{ "LICENCA SANITARIA - VIGILANGIA SANITARIA
;w CEVS: 352980701-472-000056-1 -4 DATA DE VALIDADE: 20/10/2023

; CLASSES DE PRODUTOS E ATIVIDADES AUTORIZADAS
';c;:mssa DE PRODUTO:

jAuMENTo

; DISTRIBUIR

ALIMENTOS PRONTOS PARA CONSUMO

O{Ay AUTCRIDADE SANITARIA DA VIGILANCIA SANITARIA DE MINEIROS DO TIETE .

CONCEDE A PRESENTE LICENGA DE FUNCIONAMENTO, SENDO QUE SEU (8) RESPONSAVEL (IS) ASSUME (M) CONHECER 2 LEGIS]}ACAQ
SANITARIA VIGENTE E CUMPRI-LZ INTEGRALMENTE, INCLUSIVE EM SUAS FUTURAS ATUALIZACOES, OBSERVANDO AS BOAS PRATICAS
REFERENTES 3§ ATIVIDADES E OU SERVICOS PRESTADO, RESPONDENDO CIVIL, ¥ CRIMIMATMENTE PELO NAO CUMPRIMENTO DE TALS

ERTGENCIAS, FICANDO, INCLUSIVE, SUJEITO (S) AO CANCELAMENTO DESTE DOCUMENTO. ,
ASSUMEM AINDA INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA VERACIDADE DAS INFORMAGOES AQUI PRESTADAS PARA O EXERCICIO DAS

ATIVIDADES RELACIONADAS E DECLARAM ESTAR CIENTES DA OBRIGACAO DE PRESTAR ESCLARECIMENTOS E OBSERVAR AS EXIGENCIAS

LEGAIS QUE VIEREM 2 SER DETERMINADAS PELC ORGAO DE VIGILANCIA SANITARIA COMPETENTE, EM QUALQUER TEMPO, NA FORMA
PREVISTA NG ARTIGO 95 DA LEI ESTADUAL 10.083 DE 23 DE SETEMBRO DZ 1998.

MINEIROS DO TIETE 20/10/2022 03 %

LOCAL : DATA DE DEFERIMENTG — AUTORI n%gggr%w@xmmde

Diretor da V. Sanitdria
RG: 14.326.122

e T CRF 13.835
bara D Mirggerhete - OF

ASSINATURA DO RESPONSAVEL TECNICO DATA DE CIENCIA



| o0010/2022.

TERMO DE VISTORIA DE VEICULO |

|
|

De acordo com as disposicdes legais e regulamentares em vigor, este Setor de Vigilancia Sanitaria Qe Minei;rc_)s de
Tiewe, no uso de suas atribuicBes legais, apds inspegéc sanitaria, constatou-se que o veiculo abaixo qualificado
enconira-se apto a transportar alimentos, onde se concede o presenie TERNMO DE VISTORIA DE VEICULO:

i TIPO: MARCA: i PLACA: CHASSE ANO/MODELO:
11 CAR/CAMINHONETE/FURGAO | VW/KOMBI FURGAD | BUS6532 | 9BWEFFO7X37P003445 | 2007
i
Considerando o veiculo apto ao transporte de:
DESCRICAO:
| ALIMENTOS REFRIGERADOS
{
Em nome da empresa a seguir identificada:
RAZAO SOCIAL:
CRISTIANE DE MORAIS SANTANA 32147577847
NOME FANTASIA; CEVS:

WiC DISTRIBUIDORA

352980701-472-000056-1-4

ENDERECO:

RUA SARGENTO ANTONIO DELMIRO DA SILVA, 37 ~ VILA SONIA

CNPJ:
15.655.010/0001-32

CODIGO/DESCRICAQ DA ATIVIDADE:

E'MW — COMERCIO VAREJISTA DE LATICINIOS E ERIOS

Estando sob a responsabilidade de:

NOME DO RESPONSAVEL/CONDUTOR:
WILSON JOSE DE MARAIS

CPF:

186.397.298-67

O qual se comoromete a observar as Normas Legais e Regulamentares para o transporte autorizado, observando as
condicbes de salubridade, seguranga, higiene, conservagao e a manutengdo do respective padrde de identidade e

qualidade, quando aplicaveis.

ASSINATURA DO RESPONSAVEL

ASSIGHTHRAAYTDRIGS Y SEREEA
Diretor da V. Sanitarie
R 14.324.122

e e a Nkt



